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دست هایی در کار است تا حقابه 
هامون از افغانستان تأمین نشود

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست صبح دیروز در 
یک نشست خبری با حضور خبرنگاران اعلام کرد: رئیس جمهوری 
دستور ویژه برای تأمین حقابه تالاب هامون داده است و در سوی 
دیگر، وزیر نیروی افغانستان می گوید، متعهد به تامین حقابه ایران 
براساس تفاهمنامه 2 کشور اســت. اما به نظر می رسد دست هایی 
در کار است تا حقابه تالاب هامون از هیرمند تامین نشود. رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیســت این اظهارات را در پاسخ به سؤال 
ایرنا مطرح کرده و گفته است: رئیس جمهور دستور ویژه داد و بر این 
اساس، ابتدا نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان موضوع 
را پیگیری کرد. ما هم نشست هایی داشتیم و خواهش کردیم که 
این موضوع در دستور اصلی کارشــان قرار گیرد، رایزنی ها را آغاز 
کردند. اما متأسفانه دولت مستقر در افغانستان نیست تا موضوع 
را دنبال کند. وی افزود: ما کاملا مردم منطقه سیستان و بلوچستان 
و وضعیت آنها را با خشک تالاب درک می کنیم و بر همین اساس 
است که رئیس جمهور به وزارت نیرو ماموریت ویژه داد و وزیر نیرو 
هم با هیأت بلندپایه ای به افغانستان سفر کرد و در آنجا نشست هایی 
با هیأت حاکمه برگزار شد که بسیار مفصل بود. اما به نظر می رسد 
دســت هایی در کار اســت که به هیأت حاکمه افغانستان اجازه 
نمی دهد به تعهداتشان در قبال ایران عمل کنند. رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست افزود: هیأت حاکمه افغانستان در بحث آمار 
بارش ها و مخازن آبی می گوید به اطلاعات شما اعتقادی نداریم. 
درصورتی که ایستگاه های آب ســنجی در منطقه فعال هستند و 
میزان بارش در ایران و افغانستان را مشخص می کنند و 2 کشور 
از داده های آنها استفاده می کنند که قابل سنجش و راستی آزمایی 
هستند. اما متأسفانه این تفکر در افغانستان وجود ندارد. سلاجقه 
گفت: در تمام نشست ها وزیر خارجه افغانستان اعلام کرده است 
در بحث حقابه ایــران، مبتنی بر تفاهمنامه 2 کشــور که تامین 
2۶مترمکعب بر ثانیه و ۸۵۰میلیون مترمکعب بر سال است تعهد 
داریم و به آن پایبند هســتیم. اما در عمل باز هم اجرا نمی کنند. 
بعد از سفری هم که وزیر نیرو به افغانستان داشت، آنها آب را رها 
کردند. اما آن را به ســمت منطقه گودزره در افغانستان منحرف 
کردند و اصلا آب به ایران و به سمت هامون نیامد. بنابراین ناچاریم 
از ظرفیت های بین المللی اســتفاده کنیم. براین اساس سازمان 
حفاظت محیط زیســت، وزیران نیرو و خارجه باید از این ظرفیت 
استفاده و خود را مکلف به حل مشکل کنند. معاون رئیس جمهوری 
تأکید کرد: شرایط برای مردم ما در منطقه سیستان وبلوچستان، 
بحث مرگ و زندگی است. مکلفیم که آب را برای آن مجموعه تامین 
کنیم در نتیجه از ظرفیت های بین المللی همراه با روند نشست ها 
و دیپلماسی دوجانبه استفاده خواهیم کرد تا با گفتمانی که اتفاق 
می افتد آنها به این نتیجه برسند که آب امروز نیاز اصلی ما است و 
آنها موظفند به تعهداتشان در قالب پروتکل ها و تفاهمنامه هایی 
که قبلا امضا شــد، عمل کنند. ســلاجقه ادامه داد: چندی پیش 
در سیستان و بلوچستان باران های تابســتانی خوبی داشتیم که 

می توانستیم این حجم آب را مدیریت و ذخیره کنیم.

ابراهیم حمیدی
رئیس کل دادگستری استان کرمان

اعمال مجازات های بازدارنده برای افرادی 
که به محیط زیست آسیب وارد می  کنند 
نیازمنــد اصلاح بخش هایــی از قوانین 
و تدویــن قوانین جدید اســت و در این 
زمینه سازمان حفاظت محیط زیست 
بایــد پیگیری هــای لازم را انجــام دهد. 
حمایت همه جانبه مراجــع قضایی در 
حل مسائل زیست محیطی نیز غیرقابل 

انکار است.

اکبر سبحانی
دادستان انزلی

4مظنون آتش افروزی در نیزارهای تالاب 
بین المللــی انزلــی که منجر به ســوختن 
40هکتــار از این تالاب شــد، شناســایی 
شدند. فردی بومی که عامل آتش سوزی 
عمدی منطقه چراغ پشتان تالاب انزلی 
بود نیز دستگیر شد. 4عامل دیگر در این 
آتش ســوزی هم شناسایی شــده و برای 
آنان پرونده قضایی تشکیل شده است.

اســتان خوزســتان از صبــح دیــروز 
یــر دود ناشــی از آتش ســوزی در  ز
بخــش عراقــی تــالاب هورالعظیــم 
پنهــان شــده و براســاس آمــار اداره 
حفـــــاظت محیــــط زیست استـــــــان 
خوزستـــــان دلیـــــــل آتش ســـــــوزی 
 خشــکیدگی بیــش از 90درصد تالاب 
هورالعظیــم اســت. دیــروز هــم دود 
هویــزه،  آســمان  آتــش  از  ناشــی 
 دشــت آزادگان، حمیدیــه و اهــواز را 

تیره کرد.

4
شهر 

بــرای حفاظــت از هــر 30تــا 40هــزار 
هکتــار مناطق حفاظت شــده کشــور 
وجود دارد که این عدد به اعلام حسن 
اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظــت محیط زیســت، بایــد بــرای 
حفاظت از یک تا 3هزار هکتار منطقه 
حفاظت شده به کار گرفته شود که با 
این حساب تعداد محیط بانان کشور 

باید 10برابر شود.

یک
محیط بان 

نقل قول خبر

عدد خبر

گزارش

حیات وحش پیشقراول تأثیرگیری از تنش های   آبی 
کشور است و کمبود آب و غذا گونه های جانوری را 
مستعد کوچ و باروری کمتر از انتظار می کند. امسال 
نیز بیشتر نقاط کشــور درگیر خشکســالی بود و 
پیش بینی می شود این خشکسالی 24ماهه  باشد و 
پاییز نیز دیرتر از هر سال به فلات ایران رخ نشان دهد. 
به گفته مسئولان ســازمان حفاظت محیط زیست، 
خشکسالی بیش از 3 هزار میلیارد تومان به نواحی 
چهارگانه محیط زیست کشور خسارت وارد کرده است 
و به احتمال قوی خشکسالی در زادآوری حیوانات نیز 

تأثیر گذاشته است.

پاییز دیرهنگام و کم باران
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی معتقد اســت ایران در حال تجربه دوره 
خشکسالی24 ماهه اســت. این بازه زمانی طولانی 
خشکسالی و بارش های کمتر از حد نرمال، بر آب های 
سطحی، کشاورزی، ورودی سدها و میزان انباشت آب 
پشت سدها در آینده، تأثیر منفی می گذارد. به دلیل 
فعالیت سامانه مونسون، سیستم های بارشی در پاییز 
دیرتر وارد کشور می شود و دریافت بیش از حد انرژی 

خورشیدی، کاهش بارش را به دنبال دارد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
با اشاره به کمبودهای آبی در کشور گفت: متأسفانه 
خروجی پیش بینی فصلی که به وســیله مدل های 
عددی و نقشــه های استخراج شــده آن محاسبه 
می شود، نشان دهنده بارش های کمتر از حد نرمال 
در فصل پاییز است و ما به بارش های خوب در فصل 
پاییز امیدوار نیســتیم. علاوه بر کم بــودن میزان 
بارش ها، زمان آغاز آنها نیز دیرتر خواهد بود چراکه 
فعالیت های سامانه مونسون زیاد است و فعالیت این 
سامانه، ورود سیستم های بارشی به کشور را با تأخیر 
مواجه می کند. قاعدتا کاهــش بارندگی ها به دلیل 
دریافت بیش از حد انرژی خورشیدی است بنابراین 
برای پاییز دمایی بیش از حد نرمال و بارش هایی کمتر 

از حد نرمال پیش بینی می شود.

محاصره در مثلث بیماری، شکار و آتش
ضعیف شدن پوشش گیاهی ناشی از کاهش بارش 
در زنجیره غذایي حیات وحش اختلال ایجاد می کند 

و خشکســالی های طولانی منجر بــه جابه جایی 
حیات وحش می شود. مرزهایی که به عنوان مناطق 
حفاظت شده و شــکار ممنوع برای انسان ها درنظر 
گرفته شــده، برای حیوانات معنا ندارد و آنها برای 
یافتــن آب و غذا در فصول ســرد و گرم ســال به 
زیستگاه های شهری و روستایی نزدیک می شوند. هر 
سال تعداد زیادی از جمعیت شکننده حیات وحش، 
در تعارضی که در اثر اشتراک آبشخورها با دام های 
واکسینه نشده وجود دارد، از دست می روند. بیماری 
طاعون نشخوارکنندگان کوچک به اعلام سازمان 
دامپزشکی، امســال در 29نقطه کشور باعث تلف 
شــدن 1۰۰راس از حیات وحش شده است. این در 
حالی است که این ســازمان هر سال وعده می دهد 
که میزان واکسیناسیون را افزایش دهد. اما مشکل، 
دام های واکســن نخورده قاچاقی است که در بین 
دامداران خرید و فروش می شود و بر سر آبشخورهای 
درون و بیرون مناطق حفاظت شده به حیات وحش، 
ویروس منتقل می کنند. آمارهای سازمان حفاظت 
محیط زیست اما تلفات بیشتری را گزارش می دهد 
و سرپرســت دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیســت استان البرز، اعلام 
کرده اســت که طی کمتر از یک مــاه )12مرداد تا 
۸شــهریور(، حدود 12۰ لاشــه حیوان مرده بر اثر 
طاعون نشخوارکنندگان کوچک در این استان کشف 
شده است. این آمار فقط مربوط به استان البرز است 
و هنوز خبری از اســتان هایی که در سال های اخیر 
درگیر این بیماری شده بودند، منتشر نشده است. از 

سوی دیگر، کمبود مواد غذایی در مناطق حفاظت 
شــده، حیات وحش را به باغات و مزارع کشاورزی 
راهی می کند. گزارش های زیادی از تعارض انسان 
و حیوانات در ماه های اخیر منتشــر شده است. در 
خشکسالی  های طولانی کشاورز و باغدار و دامدار نیز 
مانند حیات وحش آسیب می بینند و آنها در مقایسه 
با مسئولان مدیریت حیات وحش راحت تر به دنبال 
جبران خسارت شان می روند. به گفته حسن اکبری، 
معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست، 
جمعیت های بالغ به علت کم آبی و کم غذایی اقدام به 
کوچ کرده و از زیستگاه اصلی خود فاصله می گیرند. 
این موضوع مشــکلات زیادی برای محیط زیست 
به وجود می آورد و باعث ازدیاد تصادفات جاده ای و 
شکار غیرمجاز می شود. آتش سوزی از دیگر عواقب 
خشکسالی طولانی مدت اســت. سازمان حفاظت 
محیط زیست امســال برای مقابله با این پدیده، در 
مناطق زیست محیطی بیشــترین مبلغ اعتبارات 
معادل 1۷ میلیارد تومان درنظر گرفته و به ادارات کل 
استان ها واریزکرده است. اما این پول تاکنون آتش و 
دود را نتوانسته از تالاب بین المللی انزلی، جنگل های 
حفاظت شده کوه خامین، تالاب بین المللی امیرکلایه، 
پارک ملی گلســتان و... دور نگاه دارد. این مبلغ در 
شرایطی اعلام می شود که پیش تر حسن اکبری خبر 
داده بود، خسارت ناشــی از خشکسالی در مناطق 
حفاظت شده به 3هزار میلیارد تومان رسیده است 
و حالا تنها 1۷میلیارد تومان آن هم تنها در بخش 

آتش سوزی تخصیص یافته است.

تغییر در نرخ زادآوری
می گویند اگــر می خواهید ببینید که ســال پیش 
رو اوضــاع بارندگی چطور اســت، نگاهی به میزان 
زادآوری برخی گونه های جانوری بیندازید. با وقوع 
خشکسالی ها، باروری و میزان تولید مثل حیات وحش 
کاهش چشمگیری پیدا می کند چون غذای کافی در 
دسترس آنها قرار نمی گیرد. به اعتقاد محمد کرمی، 
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش، تاریخ 
طبیعی و ذخایر ژنتیک محیط زیست استان تهران، 
سنجش تأثیرات خشکسالی در یکی دو سال پیاپی 
نیاز به مطالعه دارد. ولی حیات وحش توان وفق دادن 
خود با شرایط مختلف محیطی را دارند. بعضی مواقع 
در خشکسالی و شرایط آب و هوایی خاص به صورت 
دستی به حیات وحش علوفه داده می شود. البته این 
کار اصولی نیست و نباید انجام داد. اما برای عدم کوچ 
آنها در شرایط خاص این کار را انجام می دهیم. به گفته 
این مســئول، باتوجه به تمهیدات انجام شده برای 
تهران، این شرایط تأثیر بدی بر حیات وحش نخواهد 
داشت، اما احتمال دارد در تعداد زایمان آنها مؤثر باشد. 
در سال هایی که سال گذشته شان شرایط آب و هوایی، 
میزان علوفه و آب مناسب بوده است، دوقلوزایی در 
حیات وحش را شاهد هستیم. اما در شرایط نامساعد 

احتمال تک قلوزایی آنها وجود دارد. 
حیات وحش شــرایط محیطی را درک می کند. به 
همین دلیل جمعیت خود را با زایمان کمتر کنترل 
می کند تا بتواند شرایط سخت ناشی از خشکسالی 

را طی کند.

حیات وحش در محاصره عواقب خشکسالی
خسارت خشکسالی در مناطق حفاظت شده به 3هزار میلیارد تومان رسید.کوچ گونه ها ، تغییر در زادآوری و تلفات گسترده از عواقب خشکسالی است
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